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dusandluse kujundamisel hin-
nati eelkõige tehtavate otsuste 
majanduslikku kasu ning vaa-
dati üle Kyoto leppega seotud 
suunad.

Senini on EL-i seadus-
andlus tagatrepipoliitikute e 
lobistide suhtes üsna nõrk ja 
nende tegevus hoomamatu, 
seda nii lobitööle kulutatud 
summade, lobitöö tellijate kui 
elluviijate osas. Kuid see tea-
ve on oluline nii otsustetegija-
tele, kellele avaldatakse survet 
mitmete huvigruppide poolt, 
kui ka avalikkusele, kelle iga-
päevaelu seadusandjad raami-
desse üritavad säädida. See-
tõttu leiabki Ühendatud Eu-
roopa Vaatlusjaam (ÜEV), et 
PR-firmad ja lobigrupid pea-
vad avalikustama nii teema-
sid, mille kallal töötatakse kui 
ka klientide nimed ja eelarve. 
See annaks otsuselangetajate-
le võimaluse aduda, kes neid 
ja nende kolleege tagatreppi-
del püüdmas on, samuti või-
maldab see meedial olla järel-
vaataja rollis ja kajastada ob-
jektiivsemalt huvigruppide 
eesmärke ning organiseerita-
vaid kampaaniaid. Omakor-
da annab see ka pädeva teabe 
kolmandale sektorile kaasa-
rääkimisel ja avalikkuse kaa-
samisel.

VVO-d nõuavad 
selgust lobistide 
tegevuses
Ameerika Ühendriikides võe-
ti tagatrepipoliitikast pare-
ma ülevaate saamiseks 1995. 
aastal vastu seadus, mille ko-
haselt on vastava tegevuse-
ga seotud firmad kohustatud 
teada andma igast kliendist, 
kui arve kliendile ületab 5500 
USD. Samuti peavad sealsed 
lobifirmad aru andma käsit-
letavate teemade ja klienti-
de kohta. 

Euroopa Komisjoni pre-
sident Jose Manuel Barroso 
lükkas ÜEV poolt koostatud 
ja 50 valitsusvälise organisat-
siooni poolt toetuse saanud 
ettepaneku analoogse seadus-
andluse väljatöötamiseks reso-
luutselt tagasi. Samuti reagee-
risid negatiivselt tööstuse lobi-
gruppide ühendused. 

Eesti Keskkonnaühenduste 
Koja detsembrikuisel külastus-
reisil Brüsselisse tutvustasime 
teemat ka Siim Kallasele, kel-
le tööülesannete hulka Euroo-
pa Komisjoni volinikuna kuu-
luvad Euroopa Liidu ametnik-
konna töökorraldusega seon-
duvad teemad. Nende kujun-
damisel on oluline, et toimuv 
oleks selge ja kodanikkonna-
le võimalikult läbinähtav - nii 
väldime ka hiljaaegu lahvata-
nud eurosaadikute palgaskan-
daale.

Huvilised saavad aga 
teejuhti tagatrepipoliiti-
kute maailmas kulgemi-
seks lugeda ÜEV kodulehel 
www.corporateeurope.org.

Inimloomade 
käitumisest

Eestis on päevasõnadeks kodani-
kuühiskond ja osalusdemokraatia. 
Meil on paar aastat tagasi vastuvõe-
tud Eesti Kodanikuühiskonna Aren-
gu Kontseptsioon ning meil on  tu-
handeid kõikvõimalikke mittetu-
lundusühinguid, sihtasutusi jm kol-
manda sektori esindajaid. Kõik just-
kui toimiks ning ka riik oleks na-
gu kodanikuühenduste arvamusest 
huvitet. Tegelikult... Tegelikult on 
paljudel juhtudel nagu ühes anek-
doodis osalusdemokraatia kohta: 
Osalusdemokraatia on see, kui polii-
tikud lähevad rahva ette ja ütlevad, 
et vaadake, meil selline probleem, 
mida teha? Rahvas arutab, mõtleb 
ning annab poliitikutele nõu. See-
järel lähevad poliitikud tagasi ning 
teevad ikka nii, nagu alguses plaa-
nisid. Ja kõik on rahul, nii rahvas 
kellelt küsiti kui poliitikud, kes said 
mängida osalusdemokraatiat.

Õiguskantsler Allar Jõks tunnis-
tabki meie seekordses intervjuus, 
et kodanikuühiskonda tunnustatak-
se meil valitsejate tasandil sõna-
des, mitte tegudes. Sellele viita-
vad nii põliserakondade üksmeelne 
soov muuta olematuks valimisliidud 
kui ka riigipoolne pelgalt formaalne 
suhtlemine kodanikeühendustega. 
Et kui just peab, siis me küsime nen-
de arvamust, kuid ega see meid eri-
ti ei huvita. 

Meie toimetuse meelest on Ees-
tis viimasel ajal palju märke, et Ees-
ti kodanikuühiskonna mudel hak-
kab pigem sarnanema ülaltoodud 
kodanike ja riigi vahelisele teatri-
etendusele. Ainuke mure on selles, 
et igavat teatrit pole vaja ei näitle-
jatele ega publikule. Pigem juba is-
tuda kodus ning lasta telekal meelt 
lahutada.  

Aga Roheline Värav ja kodaniku-
ühiskond? Siinkohal on paslik jätka-
ta Keenia naise, miljonite puude is-
tutaja ning möödunud aasta Nobe-
li rahupreemia laureaadi Wangari 
Maathai 20. detsembril peetud tänu-
kõne sõnadega : «Selle aasta auhin-
naga on Norra Nobeli komitee pan-
nud maailma ette üliolulise teema – 
keskkonna seose demokraatia ja ra-
huga. Ma olen neile kaugelevaata-
mise eest sügavalt tänulik.  Säästva 
arengu, rahu ja demokaatia jagama-
tuse idee on tulnud, et jääda.» 

Tõesti, on ju inimenegi üks oma-
moodi loom ning paljud keskkonna-
probleemid peegeldavad pigem sel-
le imetajaliigi raskusi ühiselu mõist-
likul korraldamisel.

«Me ei pea loogiliseks, et mingi poliitiliselt või rahaliselt ambitsioonikas 
seltskond soovib selle (keskkonnateema - toim) monopoliseerida.» 

Rahvaliidu esimees Villu Reiljan põhjustest, miks Rahvaliit hakkab enne valimisi rohetama. 
(EPL, 6.01.2005).

kõva sõna

Brüsselis, kuhu EL-i kodanikud 
on valinud 732 parlamendisaadi-
kut ning kus töötab 4200 amet-
nikku, kus asuvad Euroopa Komis-
jon 25 voliniku ja 18 000 ametni-
kuga ning liikmesriikide esindused, 
tegutseb veel üks töökas kollektiiv – 
15 000 lobisti.

Üsna õigustatult võib öel-
da, et demokraatia on kujunemas 
lobikraatiaks ning juba ammu on 
tuntav erinevate lobirühmade üha 
suurenev surve EL-i seadusandluse 
kujundamisele. Tööstuse esindajad 
põhjendavad seda püüdega püsida 
rahvusvahelises konkurentsis, suu-
rendada innovaatilisust ning vähen-
dada tööpuudust. Valitsusvälised or-
ganisatsioonid rõhuvad aga vajadu-
sele kaitsta avalikkuse huve, õiguse-
le elada puhtas keskkonnas.

Lobist on siis nn. tagatrepipolii-
tika ajaja, äri- ja kolmanda sektori 
huvigruppide esindaja. Kuid siin-
kohal üks oluline võrdlusmoment 
- Euroopa Parlamendi hoonesse 
on sissepääsuloa saanud ligi 5000 
lobisti, kellest vaid kuuendik pole 
tööstuse esindajad. Sealjuures kur-
davad tööstuse esindajad, et koh-
ti parlamenditöö jälgimiseks hak-
kab nappima. 

Ülevaade lobistide 
maailmast nõrk

Nii parlamendisaadikud kui ka 

lobistid on teatud mõttes järelval-
ve all, osasid neist jälgivad Euroo-
pa Liidu ametnikud, teisi valitsus-
välised organisatsioonid ning kol-
mandaid ärisektor. Et EL-i ja tema 
ametnike töö paremini mõistetav 
oleks, on ohtralt välja antud kõik-
võimalikke voldikuid ja buklette. 
Lobistide tegevusest on aga palju 
keerulisem mingit ülevaadet saada. 
Siiski andis Hollandi organisatsioon 
Corporate Europe Observatory 
(Ühendatud Euroopa Vaatlusjaam) 
novembris välja teejuhi «Tagatrepi 
planeet. Brüssel – planeet Euroopa 
Liidus», mis annab ülevaate Brüsse-
li lobigruppide strateegiast ja tege-
vusest.

Lugejal jääb vaid analüüsida, 
kuidas ja kelle huvides sünnivad ot-
sused – kas Europarlamendi saadi-
kute hääletusel osalenute valiku-
te või hoopis lobistide töö tulemu-
sena.

Ühe markantsema näitena võib 
siinkohal ära tuua Euroopa ärisek-
torit esindava Euroopa Töösturi-
te Ümarlaua juhitud kampaania, 
mille eesmärk oli seada EL-i üheks 
peamiseks eesmärgiks Euroopa et-
tevõtjate püsimine rahvusvahelises 
konkurentsis. Vastavad seisukohad 
said keskseks osaks ka EL-i poolt 
2000. aastal vastu võetud Lissabo-
ni strateegias. Kahtlemata on ma-
janduse areng oluline, kuid äre-
vusttekitav on asjaolu, et EL-i sea-
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Jüri-Jott Salm
ELF-i tegevjuht

Üsna 
õigustatult 
võib öelda, et 
demokraatia 
on kujunemas 
lobikraatiaks. 

Lobistid mõjutavad 
meie elu rohkem kui 
arvata oskame
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Sven Žacek,
harrastusfotograaf

Inimese ja hundi suhe on alati eriline 
olnud. On ju hunti peetud inimese ot-
seseks konkurendiks saagijahil. Tihti-
peale on ta meist osavamgi jahimees ja 
nupukam metsasell. Ilmselt see inimest 
häiriski, et metsas keegi veel nii tark ja 
kaval ringi liikus. Miks muidu on inime-
ne hunte nii meeletult hävitanud? 

Tänapäeva inimese ja hundi teed 
ristuvad küllaltki harva, kuid seda 
meeliülendavam on kohtumine. Met-
sas ringi uidates satun ma tihti hundi-
jälgedele, mispeale hakkab mõte vaba-
malt lendama, tahtes nagu hundikar-
jaga kaasa joosta, tunda seda vabadust 
ja näha kõige metsikumaid paiku. Ta-
valiselt piirdubki asi jälgede nägemise-
ga, kuid juba see vallandab minus pii-
sava adrenaliini, puhastab pea igapäe-
vamõtetest ja tuletab mulle meelde, et 
ka mina olen metsiku looduse osa.

Teinekord aga õnnestub näha ka 
jälgede omanikku. Seda tunnet ei ole 
võimalik kirjeldada, seda peab ise ko-
gema. Tekib selline natuke abitu tun-
ne, sest on selge, et võim on ju hal-
livatimehe käes, tema kontrollib olu-

korda, tema teeb valiku metsa silgata. 
Tegelikult on nii, et kohtumine jõuab 
alles siis täies mahus pärale, kui see 
juba lõppenud on. Ma ei väsi kunagi 
imestamast, kui väga loomad ja lin-
nud inimest kardavad. Seda on väga 
raske mõista, sest loomadele tähen-
dab inimene tavaliselt surmahirmu, 
meie ei koge selliseid tundeid oma 
igapäevaelus. 

Hundiga oli teisiti. Hunt vaatas 
mind oma kurbade silmadega, mil-
les polnud hirmu ega aukartust. Nagu 
usaldades ennast minu meelevalda. 
Või oskas ta hoopis minust läbi näha? 
Saades kohe aru, et mul pole kurje ka-
vatsusi? Hunt on müstiline. Olen kuul-
nud lugusid, kuidas hundikari on ini-
mese omaks võtnud, lubanud tal koos 
karjaga joosta, süüa, mängida. Järeli-
kult neil peab mingi inimese «nägemi-
se» võime olema. 

Selliseid kogemusi ei saa võrrelda 
kullaga ega rääkida nende hinna üle. 
Metsas tasub liikuda, sest seal toimuv 
võib olla nii sügavamõtteline, et selle 
üle juureldes võib nii mõnigi õhtupoo-
lik kuluda, mis omakorda tekitab vas-
tupandamatu soovi kohe metsa minna 
ja kõike uuesti kogeda...

Ülle Harju, 
Uma Leht

Võrumaa surnurong teeb enne kalmis-
tule jõudmist peatuse küla «ristimetsa-
keses». Puu, enamasti männi sisse lõi-
gatakse rist. See puu, «ristipettäi», on 
nüüd manalateele läinud Juhani või 
Leida hingepuu, mille maharaiujat ta-
bab suur õnnetus.

«See komme on ainulaadne terves 
maailmas, aga paraku jääb üha enam 
ristipuid saele ette,» nendib folklorist 
Marju Torp-Kõivupuu, kes on kirjuta-
nud Võrumaa matusekommetest raa-
matu. Tänaseks on ristipuude-komme 
alles veel vaid Kagu-Eestis, mujal Ees-
tis, Lätis, Leedus ja Soomes on see ju-
ba hääbunud. Ristipuid või ristipuude-
ga metsatukki leidub praegu ajalooli-
sel Võrumaal Hargla, Rõuge, Urvas-
te, Vahtsõliina, Räpina, Põlva ja Kane-
pi kihelkonnas.

Marju kodukandis, Saru lauateha-
se juures on Võru-Valga maantee äär 
kolme-nelja kilomeetri ulatuses ris-
tipuid täis. Puid, kuhu inimesed on 
oma kadunud lähedastele hingeristi 
lõiganud, on kõvasti üle saja.

«Ma võin nimega ütelda, kes kõik 
seal on,» kinnitab Marju Torp-Kõivu-
puu. «Mamma, papa, kõik emapool-
sed sugulased. Mu poeg küsis, et ema, 
kas sa ka tahad, et sulle rist puu sis-
se lõigatakse? Aga ei tea, kas selle aja 
peale on enam kuhugi lõigata.»

Kui mõnel pool, näiteks Rõuge 
kandis, lõigatakse ühe puu sisse mit-
me kadunu ristid, siis Sarus on iga-
le hingele oma puu. Kohalikud räägi-
vad, et vana kombe kohaselt tehakse 
nooremalt surnud inimese rist peene-
ma, vanema inimese puhul jämedama 
puu sisse.

Ristipuud sael jalus

Võrumaal on juba mitmel korral juh-
tunud, et metsafirma oli suures töö-
hoos saekaatrisse sõidutanud ka ris-
tipuud. Ajalooks on saanud ristimet-
satukk Rõuge-Sänna tee ääres ja Val-
gepalu koos ristipuudega Suukülas 

Põlva-Partsi vahel.
Metsafirmad reeglina rahvakom-

metest ei huvitu ja kuna ristipuud po-
le muinsuskaitse all, siis ei riku nad 
puid maha võttes ühtegi Eesti Vaba-
riigi seadust.

RMK kümne aasta metsamajan-
duskavas on määratud mahavõtmise-
le mitmed ristipuudega metsatukad. 
Kuid RMK Kagu piirkond on ristipuu-
de probleemiga kursis ja tänu metsa-
ülemate teadlikkusele sihilikult neid 
puid maha ei võeta. Tervet lanki siiski 
ristipuude pärast alles ei jäeta.

Kui aga üksikute püstiste puude 
ümber on turritavate kändudega raies-
mik ja ristipuud on jäetud vaid seem-
nepuudeks, siis pole inimestel enam 
kuhugi uusi riste teha ja sealkandis 
hakkab komme hääbuma. Selline oht 
on Saru lauavabriku juures ja Kanepi 
lähedal Lajavangu - Koigera vahel.

«Siis jäävad ristipuud vaid mäles-
tusmärkideks, elav kultuur kaob,» 
leiab Marju Torp-Kõivupuu.

Nii Torp-Kõivupuu kui mitmed 
metsaülemad leiavad, et ristipuud 
peaks kaitse alla võtma ja metsas kui-
dagi ära tähistama, muidu jääb ikka-
gi oht, et neid ei panda tähele ja mõni 
metsatööline lööb sae sisse.

Jõudu ei jätku

Kohalikud muinsuskaitsjad suhtuvad 
ristipuude kaitse alla võtmisse pool-
davalt. Põlva maakonna muinsuskait-
seinspektor Viktor Lõhmus tunnis-
tab aga, et kohalik inspektor  ei saa 
üksinda probleemi lahendada, oleks 
vaja vastavat komisjoni ja ekspertiisi. 
Praegu puudub muinsuskaitsjatel ise-
gi kaart ristipuude ja metsade asuko-
hast.

«Hiite ja teiste kultuuripärandi loo-
duslike vormide, sealhulgas ristipuude 
kaitse on väga keeruline valdkond,» 
nendib Muinsuskaitseameti peadirek-
tori kohusetäitja Agne Trummal. «Mõi-
sapargid, hiied, ristimetsad on elavad 
organismid ja pidevas muutumises. 
Loomulikult on neid võimalik kaits-
ta, aga kuna see on interdistsiplinaar-

ne valdkond, peaks seda tegema koos-
töös keskkonnakaitsega.»

Agne Trummal märgib, et Muin-
suskaitseametil ei jätku ressursse 
tähistamaks isegi kõiki juba muinsus-
kaitse all olevaid objekte, kõnelema-
ta uute objektide haaramisest. «Nõu-
kogude aeg ja veel enam 90-ndate va-
rakapitalism olid muinsusväärtustele 
väga hullud ajad ja siis sai selles hir-
mus meeletult objekte muinsuskaitse 
alla võetud,» tunnistab ta. «Palju roh-
kem, kui meie jõud üle käib.»

Trummali sõnul pole ka paljalt sil-
dist «muinsuskaitse all» väga palju 
abi, kui ühiskonna suhtumine ei muu-
tu ajaloopärandit väärtustavamaks. 

«Skandinaavias ei tuleks kõne allagi, 
et röövraidega tõmmataks maha met-
satukk, millel on vähegi mingi muu 
tähendus kui palgimaterjal,» ütleb ta. 
«Inimesi tuleb kasvatada, et on asju, 
mida lihtsalt ei tehta.»

Et maausulised on ajakirjanduses 
teravalt üles kergitanud hiite kaitsmi-
se probleemi, siis tuleb juba veebrua-
ris kokku riiklik töögrupp, mis hakkab 
kultuuripärandi looduslike vormide 
kaitsmist arutama. Oma sõna saavad 
öelda kõik nende pärast muret tund-
vad inimesed. Agne Trummali sõnul 
saavad asjast huvitatud inimesed töö-
grupi kohta täpsemat infot muinsus-
kaitseametist.

Võrumaal võib ristipuid veel näha Saru lauatehase lähedal. Foto: Ülle Harju

Ainulaadseid ristipuid ähvardab sae ette jäämine

Rohelist Väravat toetab

Inimesest ja hundist

Mis on ristipuu?
Marju Torp-Kõivupuu, 
folklorist

Ristipuu (ka ristikuusk, ristimänd, ris-
tipettäi, ristikuus´) all mõistetakse 
(rist)tee ääres või ristimetsas kasvavat 
suuremat puud, mille tüvesse matuse-
lised (tavaliselt lähimad meessoost su-
gulased, ristipojad) teel matusepaika 
risti lõikavad. Mõnel pool (nt. Hargla, 
Rõuge, Kambja ja Põlva kihelkonnas) 
pakutakse sealjuures matuselistele ri-
tuaalne pits alkoholi ja võimaluse kor-
ral ka suupistet. 

Ristipuude fenomenis on konser-
veerunud ürgvanad kosmopoliitsed 
arusaamad siirdhingest ja puust kui 
hinge asupaigast. Tõenäoliselt tulebki 
selle traditsiooni algupära otsida eel-
kristlikust animistlikust perioodist, kus 
surnute hauatagust elu kujutleti vara-
sema elu jätkuna selles metsas, kuhu 
laibad jäeti või hilisemal ajal ka maeti. 
Metsa, kuhu maeti esivanemad, haka-
ti pidama pühaks. 

Pühad hiied on seega algselt ol-
nud ilmselt matusepaigad ja uskumu-
se kohaselt elasid hiiepuudes lahkunu-
te hinged edasi. Traditsioonilistes kul-
tuurides usuti lahkunu hinge siirdu-
mist looduslikku esemesse (puusse, 
kivisse, allikasse), mida peeti pühaks. 
Seeläbi said need loodusobjektid eri-
lise jõu, neile omistati arstimisvõimet, 
nad võisid liikuda kohast kohta, neile 
toodi ohvriande. 

Surnutekultuse muutudes tekkis 
kujutelm väljaspool surnukeha elavast 
hingest, kes mõningatel juhtudel võis 
olla pahatahtlik (eriliselt surnud ini-
mese hing, nõia hing), ajapikku hakati 
kartma halba kõigilt surnutelt. 

Foto: Sven Žacek
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Põlisrahvas sai 
jahipidamisõiguse

Austraalia New South Walesi osariigi põlisrah-
vale anti pidada õigus jahti rahvusparkide terri-
tooriumil. Põlisrahval on koguni õigus kasutada 
jahipidamisel autosid, ainult relvad peavad neil 
olema traditsioonilised – tulirelva pruukimise õi-
gust põlismaalased ei saanud. Võimuesindajate 
kinnitusel anti põlisrahvale jahiõigus eeskätt sel-
leks, et nad saaksid edaspidigi viljeleda oma päri-
muslikku elustiili. 

Suurt järvistut hakatakse 
puhastama

USA ja Kanada sõlmisid uue lepingu Suure 
järvistu puhastamiseks. Lepingu allkirjastanud 
keskkonnaametnike sõnul on järvistu kõik järved 
sügavas kriisis ning kogu järvistu puhastamiseks 

kulub vähemalt 4-5 miljardit dollarit riigi ra-
ha. Keskkonnaspetsialistide kinnitusel on Suurt 
järvistut ähvardavad ohud võõrliigid, elupaikade 
häving ning viis erinevat saasteliiki.

Usbekistani saastamine 
väheneb

Ühe Kesk-Aasia peami-
se saastaja, Ida-Usbe-
kistanis asuva Almalõki 
vasesulatustehase juht-
kond on lubanud te-
hasest lähtuvat saastet 
kiiresti vähendada. Te-
hase vähemsaastavaks 
muutmine läheb juh-
tide kinnitusel maks-
ma 40 miljonit dollarit. 
Kohalike elanike kinni-

tusel on õhk saastest teinekord nii paks, et ma-
jadest väljumine on täiesti võimatu. Paljusid ko-
halikke vaevavad õhusaastest tingitud nahahai-
gused. 

Lumeleopard võib 
välja surra

Üks maailma haruldasemaid loomaliike, Kesk-
Aasias elutsev lumeleopard, võib peagi välja 
surra. Loomaliigi viimane lootuskiir, Usbekis-
tanis, Kasahstanis ja Kõrgõztanis teostatav lu-
meleopardiprojekt lõppeb graafiku kohaselt 
tuleva aasta keskel ning selle jätkamiseks po-
le seni õnnestunud raha leida. Kui projekti ei 
jätkata, langevad veel elusolevad lumeleopar-
did looduskaitseekspertide kinnitusel salakütti-
de saagiks. Keskkonnakaitsjate kinnitusel on 
raha leidmiseks eeskätt vaja riigijuhtide polii-
tilist tahet. 

Greenpeace aitab 
hiidlaine ohvreid

Keskkonnaorganisatsioon Greenpeace saatis oma 
kuulsaima laeva Rainbow Warrior koos humani-
taarorganisat-
siooni Piirideta 
Arstid (Medecins 
Sans Frontiers) 
poolt kogutud 
humanitaarabi-
ga teele Indonee-
siasse appi hiid-
laine ohvreile. 
Greenpeace’i juh-
tide sõnul otsus-
tas organisatsioon minna hädalisi aitama, kui-
gi tegu ei ole humanitaar- vaid keskkonnaorga-
nisatsiooniga. Mootorpurjekas Rainbow Warrior 
hakkab varustust vedama piirkondadesse, kuhu 
moodsamate laevadega ligi ei pääse. 

lühidalt

Arni Alandi
arni@elfond.ee

Möödunud aasta viimaseil nädalail külas-
tas Eestit Euroopa üks tuntumaid otsedemo-
kraatia propageerijaid Bruno Kaufmann. 

Zürichi ülikoolis politoloogia alal magist-
rikraadi kaitsnud  Kaufmann on teinud kaas-
tööd paljudele Šveitsi ja Saksamaa ajalehtedele. 
Oma tegelikuks missiooniks peab ta aga hoopis 
otsedemokraatia tutvustamist. Selleks asutas 
Kaufmann 2001. aastal Euroopa algatuste ja re-

ferendumiinstituudi, mille juhiks on tänini 
jäänud. Instituut avaldab mitmes 

keeles raamatuid ja muid pub-
likatsioone otsedemokraa-
tiast. Lisaks sõidavad insti-
tuudi lektorid mööda Eu-
roopat ringi ja peavad ot-
sedemokraatiat tutvusta-
vaid loenguid ning semi-
nare. Ühe sellise ringsõi-
du käigus Kaufmann Ees-
tisse põikaski. Eestis pol-
nud tal küll kavas ühte-
gi esinemist, siiski leidis 
Kaufmann aega otsede-
mokraatiast huvitatute-
ga kohtuda ja ka Rohe-
lisele Väravale otsede-
mokraatia olukorrast 

pisut pikemalt rääkida.

Otsedemokraatia pole 
superravim

Esmalt hoiatab Kaufmann, et otsedemokraatia 
ei ole mingi superravim ühiskonna kõigi häda-
de vastu. Et otsedemokraatia üldse kujuneda 
saaks, peab ühiskonnal juba tugev demokraatlik 
põhi all olema. Õnneks see enamikus Euroopa 
riikides nõnda ka on. Kui aga ühiskonnas demo-
kraatiast vajaka jääb, sugeneb hädaoht, et või-
murid hakkavad otsedemokraatlikke protsesse 
oma huvides suunama. Nii muutuvadki rahva-
küsitlused ja referendumid plebistsiidideks, ehk 
ainult pealtnäha korrektseks rahva arvamuse 
järele küsimuseks. Pealispinna all kasutatakse 
aga vanu massidega manipuleerimise võtteid.

«Mõistena tuleb praegust otsedemokraatiat 
eristada antiikmaailma väga radikaalsest demo-
kraatiakäsitlusest, kus inimeste enamus tegeles 
pidevalt kõigi probleemide lahendamisega» sel-
gitab Kaufmann. «Antiigi käsitluses puudub ni-
melt otsedemokraatia väga oluline komponent, 
see on hääletamise saladus. Igaüks näeb, kui-
das sa otsustad, mille poolt hääletad. Sel juhul 
hakkavad inimese valikuid mõjutama teised as-
jaolud, näiteks töösuhete hierarhia ja inimene 
pole oma otsustes enam vaba.»

Plebistsiidi ja referendumi peamine vahe 
on protseduurireeglite täpses kokkuleppimises. 
Kui reeglid logisevad, ei osutu referendum kõi-
gi ühiskonnaliikmete vaba tahte väljenduseks, 

vaid järjekordseks võimuvahendiks valitsejate 
käes. Ka ei tohi otsedemokraatia kujuneda ena-
muse terroriks vähemuse üle, vaid kõigi kodani-
ke vahendiks oma demokraatlike õiguste teos-
tamisel. Selgi puhul on tähtis kehtestada usal-
dusväärsed reeglid. Kaufmann rõhutab, et otse-
demokraatia ei seisne eeskätt isikute, nagu pea-
ministrite, presidentide ja linnapeade vabas va-
limises, kuigi selline valik käib loomulikult otse-
demokraatia juurde. 

Demokraatiat ei peaks 
piirama parlamendiseinad

Olulisem on inimeste osalus poliitilistes protses-
sides, vahetult seaduste vastuvõtmises rahva-
hääletuse kaudu. Samuti peab igal inimesel ole-
ma õigus püstitada teema, mille üle hääletama 
hakatakse. Kaufmanni sõnul ei tohi kaasaegne 
demokraatia olla piiratud parlamendiseintega. 
Praegu on kodanikud suveräänsed vaid ühel 
päeval iga nelja aasta tagant. Tõeliselt demo-
kraatlik on olukord, kus kodanikud osalevad ot-
sustusprotsessis kogu aeg. 

Tõsiselt otsedemokraatlikust ühiskonnast 
ollakse Kaufmanni sõnul Euroopas veel kaugel.  
Näiteks mõnes kohas Saksamaal on küll võima-
lik rahvaalgatuse korras uusi seaduseelnõusid 
esitada, kuid algatuse allkirjastamise aeg on pii-
ratud kahe nädalaga. Selle aja jooksul ei jõua 
inimesed eelnõu sisuga korralikult tutvudagi. 
Samuti ei soovi inimesed, et neid nähakse al-
gatusele allkirja andmas ning paljud loobuvad 

Kaufmann: otsedemokraatia pole 
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Toomas Trapido
toomas@elfond.ee

Põlisrahvaste uuri-
ja Anzori Barkalaja 
sõnul saavad Sibe-
ri põlisrahvad vaata-
mata loodust laasta-
vale naftatootmisele 
siiski oma eluga kui-
dagi hakkama.

Kuidas on Sinu kogemuse 
põhjal naftatootmine mõju-
tanud Siberi rahvaste elu-olu 
ehk milline on nafta hind ko-
halike põlisrahvaste jaoks?
Põhiliselt võin rääkida Surguti rajoo-
ni põlisrahvaste, idahantide, koge-
musest. Kuuekümnendatel leiti sel-
les piirkonnas naftat ning kohe al-
gas ka tööstuse pealetung. Piirkonda 
kerkisid kiiresti linnad, nagu Surgut, 
Ljantor, Kogalõm jt.

Kui ma hakkasin alles piirkonnas 
välitöödel käima, siis oli kultuurišokk 
hantide hulgas haripunktis. Täielik 
abitus võimude ja migrantide ees, 
süvenev (ja võimude poolt soodus-
tatav) alkoholism, enesetapud ja joo-
mase peaga õnnetused, eriti noorte 

meeste hulgas, rahvaarvu kiire vähe-
nemine, keelekaotus - need on vaid 
mõned tunnused, mis võõrale kohe 
silma torkasid. Oma bakalaureuse-
töös ennustasin seetõttu idahantide-
le väljasuremist juba kahe põlvkonna 
jooksul, juhul kui ei suudeta leida so-
bivat toimetulekustrateegiat ning kui 
tulevikuusu puudumise tõttu kaob 
elutahe.

Oma magistritöös olen ma õnneks 
musta stsenaariumit juba korrigeeri-
nud ja doktoritöös katsusin juba väi-
kest viisi leida seoseid hantide ning 
meie võimaluste vahel anastava glo-
baliseerumise tingimustes. Handid 
on õppinud kohanema, mistõttu olu-
kord ei tundu enam nii tume ja traa-
giline. Loomulikult šokeerib nüüdki 

lääne inimest keskkonna hoolimatu 
reostamine ja ressursside arutu rais-
kamine, aga handid ise on suhteliselt 
kohanemisvõimelised, eriti need, kel-
lel maa ja jupp metsa veel alles.

Muidugi ei tähenda see, et kõik 
on korras ja põlisrahvas ei vaja ka 
edaspidist kaitset kolonisaatorite 
omavoli vastu.

Kas naftatootmine on saanud 
handi kultuuri osaks? 
Viimastel aastatel on välja kujune-
mas teatud viisid, kuidas põlisrah-
vas saab pisutki osa  hüvest, mis naf-
tamüügiga tekib. Neile peredele, kel-
lel on oma maad veel alles ja kes 
jõudsid need registreerida, maksa-
vad naftafirmad maade kasutamise 
eest kompensatsiooni. Selle eest saa-
vad nad osta mootorkelke, kütust ja 
toiduaineid. Osa hante saab tööd ka 
torujuhtmete ülevaatajatena. Eks sel-
le võrra on nafta muutunud hantide 
eluviisi osaks küll.

Huvitav on ka jälgida, kuidas 
handid on altid ära kasutama naf-
tatööstuses kasutatavaid materjale. 
Näiteks punuvad nad oma mõrrad 
elektriliinide alumiiniumtraadist ning 
katavad ühepuupaadid torujuhtmete 
katmiseks mõeldud plastikkilega. Sa-
ma kile on hea kate ajutistele aitade-
le, marjakorvidele jms asendades nii-
moodi kasetohtu.

Mitmed naftamaardlad am-
menduvad juba ka Siberis, 
mis jääb alles, kas must maa? 
Kas naftatoomisega kaasne-
vad muutused on seal pöördu-
matud?
Küsimus pole ju niivõrd selles, kas 
naftat puuritakse või mitte, vaid kui-
das seda tehakse. Nõukogude ajal ka-
sutusel olnud tehnoloogia reostas le-
kete tõttu kohutavalt keskkonda. Ka 
praegu on mul kahtlus, et tehnoloo-
gia pole just parim, rääkigu «uued ja 
eesrindlikud» naftafirmad mida ta-
hes. Samuti peaks juba praegu käes 
olema aeg, mil nõukogudeaegsed to-
rujuhtmed hakkavad ohtlikult hap-
raks muutuma.

Teine aspekt on loodusmaastiku 
pahupidipööramine. Õhuke mulla- 
ja samblakiht taastub alles kümnete 
aastate pärast. Samuti pole keskkon-
nale eriti kasulik kohalike metsaäri-
kate tava raielubade saamiseks ning 
langi hinna madaldamiseks metsa-
alune sammal põlema panna. Mis 
puutub pöördumatutesse muutustes-
se, siis laias plaanis usun ma looduse 
enesetaastusvõimesse isegi pärast se-
da, kui inimene on enesele ühes suu-
rema osaga loodusest otsa peale tei-
nud. 

 imerohi 
seetõttu algatuse toetamisest. 

Kaufmanni sõnul vajavad otsede-
mokraatiat eeskätt suured piirkon-
nad. Väikestes kohtades võib  otsede-
mokraatia reeglipärane tagamine isegi 
probleeme tekitada. Näiteks pisikeses 
Liechtensteinis on otsedemokraatia 
vahendid olemas, kuid otsedemokraa-
tia ei tööta kuigi hästi. Seda takistab 
väga tugev sotsiaalne kontroll: igaüks 
tunneb igaühte ja seega pole inimesed 
oma otsustes tegelikult vabad. 

Kaufmann ei ole nõus laialtlevi-
nud seisukohaga, nagu poleks rahvas 
poliitiliste otsuste tegemiseks piisavalt 
kvalifitseeritud. Kaufmanni kinnitusel 
on rahva vähene arusaamine poliiti-
kast ja ka vähene huvi selle vastu tin-
gitud justnimelt seigast, et nad ei saa 
ise otsustada.

Kes on 
Bruno 

Kaufmann?

Sündinud 1965 Šveitsis. Magistrikraad 
Zürichi ülikoolist, õppinud veel Uppsa-
la, Göteborgi, Cambridge’i ja Havai üli-
koolis. Töötanud ajakirjanikuna palju-
des Šveitsi ja Saksamaa päevalehtedes. 
Toimetanud rootsikeelse artiklikogumi-
ku «Demokratins Utmaningar»(1996) 
ja osalenud kogumike «Frieden mit 
Europa» (1989) ja «Transnationale 
Demokratie»(1995) toimetamisel. 
2001. aastal asutas Euroopa algatuste 
ja referendumiinstituudi, mille juhiks 
on jäänud seniajani. Elab alaliselt Fa-
lunis, Rootsis. 

Allikas: Arni Alandi

Anzori Barkalaja: handid 
elavad naftatootmise üle

Arengukoostöö edendamine kuulub iga 
demokraatliku riigi kohustuste hulka
Riina Kuusik,
Arengukoostöö Ümarlaua 
koordinaator

Ajal, mil maailma peamised meediakanalid 
on suunanud oma tähelepanu Aasia tsunami 
katastroofi tagajärgedele, on ehk ka Roheli-
ses Väravas kohane arutleda teemadel, mis 
esialgselt tunduvad kaugetena, ent lähemal 
vaatlusel on meie eluga tihedalt seotud.  

Üle neljakümne riigi on kogunud selle ar-
tikli kirjutamise ajaks – nädal pärast katast-
roofi –  juba üle 2 miljardi dollari Aasia tsuna-
mi ohvrite abistamiseks. Nende hulgas on lu-
banud Eesti saata kriispiirkonda päästemees-
konna ning eraldada Rahvusvahelise Puna-
se Risti Komiteele pool miljonit krooni 2005. 
aasta humanitaar- ja arenguabi vahenditest. 
Näib, et kriis pole ka Eesti inimesi külmaks 
jätnud – esimese nädalaga jõudis Eesti Puna-
se Risti kontole 700 000 krooni.

Kõige aeganõudvam ja raskem faas krii-
sijärgsetes olukordades on aga taas üles ehi-
tada infrastruktuur, taastada inimeste elujärg 
ja garanteerida kogukondadele iseseisev toi-
metulek. Kui surnud on kokku loetud ja ma-
ha maetud, esmane humanitaarabi saabu-
nud, inimeste lein leinatud, vaibub meedia 
tähelepanu ja väsib abistaja. Algab igapäe-
vane raske taastus- ja ülesehitustöö, mis kes-
tab aastaid.

Mis on arengukoostöö?

«Kui maailma riikidel ja rahvastel on üks 
ühishuvi, mis on kõigile selge ja arusaadav, 
siis on see humanitaarabi. Keegi ei taha, et 
inimesed nälgiks,» väidab maailma suurima 
humanitaarorganisatsiooni WFP, mis toitis 

eelmisel aastal 104 miljonit inimest, tegev-
juht James Morris.

Abi andmine on nii inimlik ja kuulub iga 
demokraatliku riigi kohustuste hulka. Lisaks 
kriisiolukordades antavale humanitaarabile 
annavad rikkamad riigid iga-aastast arengu-
abi vähem arenenud riikidele. Maailma kau-
bavahetuse, investeeringute ja arenguabi 
mahtu mõõtva Majanduskoostöö ja Arengu-
abi Organisatsiooni (OECD) raporti andmetel 
oli ametlik arenguabi (Official Development 
Aid) maht suurim 1991. aastal, mil see ula-
tus 70 miljardi dollarini ning hõlmas kõiki-
de tööstusriikide sisemajanduse kogutoodan-
gust 0,5%. 

1990ndate aastate keskel langes arengu-
abi madalaimale tasemele, olles 1997. aas-
tal SKTst vaid 0,22%. Viimastel aastatel on 
ametlik arenguabi püsinud 60 miljardi dolla-
ri piires, hõlmates doonorriikide rahvamajan-
duse kogutoodangust keskmiselt 0,25%.

Suurimaks rahvusvaheliseks doonorrii-
giks kujunes pärast II maailmasõda USA. 
Ameerika doonorlust (nagu paljude teistegi 
oma) on iseloomustanud selgelt poliitilised 
kaalutlused. Kui 1940ndate aastate lõpus ai-
dati peaasjalikult Lääne-Euroopa riike (Mar-
shalli plaan), siis järgmistel aastakümnetel 
sai USAle oluliseks piirkonnaks Kagu-Aasia 
ning 1980ndatel aastatel Lähis-Ida. 

Külma sõja lõppedes tärkas paljudes aren-
gumaades lootus, et poliitilistest ja sõjalistest 
kaalutlustest vabanenud arenguabi (nn ra-
hu dividend) suundub tõelistele abivajaja-
tele kõige vaesemates riikides. Kuid USA ja 
teiste doonorriikide poliitiliste huvide orbiiti 
jäid taas Euroopa riigid, seekord Ida- ja Kesk-
Euroopa maad ning Venemaa. ÜRO üleskut-
se suunata 0,7%  sisemajanduse kogutoodan-

gust aengukoostööks on jäänud saavutama-
ta, kui välja arvata Norra, Taani, Luksembur-
gi, Hollandi ja Rootsi antud abi.

Osa välisabist vahendavad abisaajate-
ni rahvusvahelised organisatsioonid. Maail-
mapank ja ÜRO Arenguprogramm (UNDP) 
on suurimad multilateraalse arengukoos-
töö finantseerijad. Maailma Toiduprogramm 
(WFP) on suurim humanitaarorganisatsioon, 
mis viimastel aastatel sarnaselt teiste abior-
ganisatsioonidega püüab leida doonoreid ka 
mõjukate moslemiriikide seast. Oluliseks mit-
mepoolse arengukoostöö rahastajaks on ku-
junenud Euroopa Liit, mille kaudu vahenda-
takse umbes 10% kogu maailma ametlikust 
arenguabist ning ligi kolmandik ülemaailm-
sest humanitaarabist.

Eesti ja arengukoostöö

Eesti kui uue doonorriigi arenguabi maht on 
piirdunud kaheksa miljoni krooniga möödu-
nud aastal Kuigi väga tühine summa (kuus 
krooni inimese kohta ja riiklikust kogutoo-
dangust vaid 0,02%), näitab see siiski meie 
poliitilist valmidust kujundada arengumaa-
dele suunatud välispoliitikat ning osaleda 
multilateraalsetes humanitaarabi program-
mides.

Samas kajastuvad meie hetke uuslibera-
listlikus poliitikas rahvusvahelise solidaarsu-
se ja sotsiaalse kohustuse põhimõtted üpris 
tagasihoidlikult. Samuti napib meil raha ja 
inimesi, et kujuneda kiiresti arvestatavaks 
doonorriigiks. Ent huvi rahvusvahelise koos-
töö vastu saab tulla ühiskonnast endast. Hu-
vi, osalemine ja vastutus omakorda saa-
vad areneda vaid siis, kui baasteadmised on 
kättesaadavad.

Arengukoostöö ja põlisrahvaste 
teemade kajastamist toetab Eesti 
Välisministeeriumi rahastatav projekt 
Terveilm.

Rohelist Väravat toetab

Eesti ulatas abikäe 
Lõuna Aasia katast-

roofis kannatanutele
Lõuna- ja Kagu-Aasia katastroofi järel käivitus maailma 
ajaloo üks suurimaid humanitaarabiaktsioone, kus ei ole 
kõrvaltvaatajaks jäänud ka Eesti. Selle üle 150 000 inimelu 
nõudnud, sadu tuhandeid vigastanud ning miljoneid kodu-
tuks jätnud katastroofi tagajärgede leevandamisse on Eesti 
riik praeguseks panustanud mitmel erineval viisil. 

Esiteks eraldas välisministeerium arengu- ja humani-
taarabi vahenditest 500 000 krooni Rahvusvahelise Puna-
se Risti Föderatsioonile (IFRC), kes oli kriisipiirkonnas üks 
esimesi aktiivseid abiandjaid. Teiseks lähetas Eesti Pääste-
amet ÜRO hindamis- ja koordineerimismeeskonna (UNDAC 
Team) eksperdina Indoneesiasse Lääne-Tallinna haigla arsti, 
Eesti Päästemeeskonna liikme dr. Argo Partsi.  

Lisaks otsustas Vabariigi Valitsus möödunud aasta 29. 
detsembril aset leidnud erakorralisel istungil saata Indo-
neesia kriisipiirkonda kahenädalasele missioonile viieteist-
kümneliikmelise Eesti päästemeeskonna. 

Tegu on esimese korraga, kui Eesti saadab välja oma 
päästemeeskonna humanitaarkatastroofi tagajärgede lik-
videerimiseks. 30.detsembril otsustas siseministeerium saa-
ta katastroofipiirkonda Taisse kahenädalasele missioonile ka 
Politseiameti suurõnnetuste ohvrite identifitseerimise üksu-
sest kolm politseiametnikku. 

Allikas: Priit Turk, 
Välisministeerium
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Kadri Valner,
AEF-i meediatoimetaja

ETV ekraanigraafika ja välireklaa-
mid Tallinnas kutsuvad mullu sügisest 
naabrile tere ütlema ning emale helis-
tama. Märtsist alates hakkavad Eesti 
Raadios kõlama soovitused  rääkida 
kaasa meile olulistes asjades, märgata 
naabrit ning olla rohkem koos sõpra-
de ja perega. Tegemist on osaga Ava-
tud Eesti Fondi (AEF) ja Balti-Amee-
rika Partnerlusprogrammi  ettevõtmi-
sest nimega «Helista emale».

Eestlane on skeptiline paljude 
sõnade suhtes, mis meenutavad talle 
veel paariteistkümne aasta tagust ae-
ga. Mõneti kuulub nende  sõnade kil-
da  ka «kodanik».  Kui miilits sind ik-
ka «graždaniniks» kutsus,  tõmbasid 
pea õlgade vahele ja ootasid karistust, 
ehkki enda teada miskit teinud ei ol-
nud. Koolis räägitud «kodanikukohus» 
võrdus konstitutsiooni lugemise ning 
paraadidel marssimise ja lipu lehvi-
tamisega.

Ehkki praegu on sõnad «kodaniku-
ühiskond» ja «kodanikualgatus»  muu-
tumas vähemasti poliitikute suus lau-
sa moesõnadeks, on vana vastumeel-
sus tegelikult aeglane kaduma. Mui-
dugi, avalikult ei vaidle enam naljalt 
keegi vastu, et kodanikualgatust peaks 
olema rohkem ja seda tuleb igati toe-
tada. Ent lihtsalt iseenesest praegusest 
pigem enesekesksest Eestist hooliv ko-
danikuühiskond ei sünni.

Kodanikuks olemine 
pole pelgalt valimine

Kodanikuks olemine ei tähenda pel-
galt kord nelja aasta jooksul valimas 
käimist. Sama tähtis on teha iga päev 
väikseid asju, mis muudavad elu hoo-
pis elamisväärsemaks. Mis võikski liht-
sam olla, kui naabrile tere öelda, aeg-
ajalt emale helistada, verd anda ja 
õhtul perega koos istudes lihtsalt uuri-
da, kuidas kõigil päev läks. Või sõpra-
dega koos puhastada võsa ja istutada 

kevadel metsa. Märgata ja hoolida. Ja 
vajadusel ise sõna sekka öelda ning 
käed külge panna. Erinevatel kodani-
keühendustel on seda ju koos lihtsam 
teha kui igal üksikul eraldi. 

 «Me ei pea kodanikuks olemisel 
rääkima ainult Eesti passist ega põhi-
seadusest,» selgitas Avatud Eesti Fond 
juht Mall Hellam kampaania ideed. 
«Need lihtsad soovitused kätkevad en-
das suurt oskust – märgata ja olla hoo-
liv ning kasvada seeläbi heaks kodani-
kuks. Selleni jõudmiseks on vaja muu-
datusi inimeste mõtlemises, väärtus-
hinnangutes ja hoiakutes.» 

Ära unusta 
emale helistada

Silvia Lotman
silvia@greengate.ee

29. detsember 2004, Matsalu Rahvus-
pargi keskus. Algamas on kaitsealade 
haldusreformi ümarlaua ja korralda-
va komisjoni kohtumine. Looduskait-
se eksperdid kogunevad seminarisaali 
ja Keskkonnaministeeriumi asekants-
ler Olav Etverk manab seinale koos-
oleku kava. Kavast on näha, et plaanis 
on asekantsleri, abiministri ja projekti-
juhi ettekanded ning aruteluks on pla-
neeritud kõigest pool tundi. Oma ava-
kõnes rõhutab abiminister Olavi Tam-
memägi, et ekspertide ja ministeeriumi 
vahel peaks olema rohkem usaldust. 

Arutelu puhkeb enne, kui päeva-
kavaliselt ette nähtud, sest kaitsealade 
töötajatel on siiski palju südamel, mil-
lest nad on siia rääkima tulnud. Juba 
teist aastat kestab arutelu võimaliku 
kaitsealade haldusreformi üle, loodus-
kaitsjad leiavad, et olukorda on või-
malik parandada vaid iseseisva loo-

duskaitseameti loomisega. Samas on 
kogu viimase aasta jooksul tulnud te-
geleda hoopis sellega, et looduskait-
sealasid RMK või mõne muu asutu-
sega kokku ei liidetaks ja olukorda 
veelgi hullemaks ei muudetaks. Seo-
ses Natura 2000 võrgustiku loomisega 
on Eestis looduskaitsealadele lisandu-
nud uusi alasid, mille kaitse tuleb pla-
neerida ja ellu viia, senine süsteem ei 
suuda lisandunud ülesandeid piisava 
põhjalikkusega täita. 

Aasta tagasi samal teemal artiklit 
kirjutades helistasin projektijuht And-
res Onemarile, kes rõhutas, et kõik 
on veel lahtine ja kutsutakse kokku 
hulk eksperte, kelle arvamuse põhjal 
minister otsuse teeb. Kutsutigi kok-
ku korraldav komisjon, temaatilised 
töörühmad ning ümarlaud, protses-
si kaasati nii keskkonnaorganisatsioo-
ne, keskkonnateenistusi, kaitsealasid 
kui ka teisi asutusi. Kokkukutsutud pi-
did palgatud konsultandi käe all hak-
kama maalima uue organisatsiooni vi-

siooni ja missiooni, seejärel joonistati  
geograafilised piirkonnad, kaardistati 
kaitsealade tegevusi ja analüüsiti või-
malikke haldusmudeleid. Kõike seda 
tegid inimesed oma vabast ajast ning 
oma eelarvest, siiras usus, et tänu sel-
lele tegevusele hakkab looduskaitse 
paremini tööle.

Suvi tõi segadused

Suvel ilmusid protsessi aga uued tuu-
led: ära jäi korraldava komisjoni pla-
neeritud koosolek ning moodusta-
ti lähteülesande väliselt  uus töörühm, 
mille tööst enamikel projektiosalistel 
igasugune info puudus. Sügisel lahkus 
oma ametipostilt ministeeriumi loodus-
kaitseosakonna juhataja Hanno Zingel 
ning segased ajad ministeeriumis läksid 
veel segasemaks. Samal ajal algatati ka 
riikliku looduskaitse arengukava prot-
sess, mille haakumine haldusreformiga 
on senini üsna pealiskaudne.

Olavi Tammemäe räägib aastalõpu-

koosolekul korduvalt suurema usal-
duse vajadusest: «Milleks kahtlustada 
üksteist salaplaanides, me pole ju kee-
gi ametis selleks, et loodusele mida-
gi halba teha!»  Samas rõhutatakse se-
da, et otsuse kaitsealade haldusmudeli 
osas teeb siiski ministeerium iseseisvalt. 
Küsimusele, et kes see umbisikuline mi-
nisteerium siis ikkagi on, peab abimi-
nister möönma, et tegelikult on loodus-
kaitsealade haldamismudeli otsustami-
se puhul tegu keskkonnaministri poliiti-
lise otsusega ning komisjonid ja ümar-
lauad saavad teha vaid omapoolseid 
soovitusi. Küsimus, kas minister oma-
korda eksperte usaldab, on lahtine.

Asi kisub seriaaliks

Kaitsealade haldureformi projektijuht 
Andres Onemar tuleb koosolekul välja 
ettepanekuga, et tööd tuleks jätkata 
vaatamata haldusmudeli otsuse puu-
dumisele: «Teame, et projekti lähte-
ülesandes ette nähtud tegevustest on 

osa tegemata. Mõned otsused ei ole 
tänaseks küpsenud. Niikaua, kui need 
komistuskivid saavad kõrvaldatud, tu-
leks oma tööd edasi teha. Kuna minul 
puudus info selle kohta, millal need 
komistuskivid kõrvaldatakse, tegingi 
selle ettepaneku, et peaksime tööga 
jätkama töörühmade kaudu.» Niisiis 
tullakse välja järjekordse töörühma-
de moodustamise ideega, kus inime-
sed saaksid jälle arutada probleeme 
ja nende lahendusi, kuid kus ei paku-
ta kindlust, et leitavad lahendused ka 
kunagi ellu viiakse.

Kogu protsess hakkab kurbnalja-
kalt meenutama seriaali «Jah, härra 
minister», kus ministeerium püüab 
neile mittesobilike lahenduste puhul 
probleemi sisulist arutamist töörühma-
de moodustamisega edasi lükata ning 
lõpuks lämmatada. Kas ministri lõplik 
otsus kaitsealade valitsemise kohta on 
rohkem mõjutatud kaasatud ühiskond-
like partrnerite arvamusest või poliiti-
listest mängudest, seda näitab aeg.

Kaitsealade haldusreform on 
muutumas demokraatia proovikiviks

Kümme 
lihtsat 
moodust 

olla hea 
kodanik:

Räägi oma perega!
Ütle naabrile tere!
Ütle sõna sekka!
Üks hea tegu päevas!
Anna ära oma kasutatud riided!
Mine anna verd!
Aita ehitada külakiike!
Mine puhasta sõpradega võsa!
Õpi selgeks hümni sõnad!
Helista emale!
Allikas: Avatud Eesti Fond

Sander Silm
sander@greengate.ee

Enamikule päevast-päeva tööd ra-
bavatele eestimaalastele ei tule ehk 
pähegi, et paljud inimesed võivad 
heast tahtest mõnda tööd suisa ta-
suta teha, kusjuures selliste inimes-
te arv kasvab pidevalt.

Juba neli aastat tegutsenud Tartu 

Vabatahtlike Keskuse (TVK)  juhatu-
se liige Tuulike Mänd tõdes, et suh-
tumises vabatahtliku töö tegemis-
se on toimunud silmaga nähtavad 
muutused. «Kui me seni oleme rääki-
nud vabatahlike kandidaatidega ikka 
ühekaupa, siis nüüdsest tuleb kandi-
daadid kolme-neljakesi ette võtta,» 
rääkis Mänd.

Samuti on mitmed organisatsioo-
nid ära tabanud vabatahtlikus töös 
peituvad võimalused. Kui neli aastat 
tagasi korraldas TVK Tartu organisat-
sioonidele teabepäeva, kuidas vaba-
tahtlikke enda huvides rakendada, 
siis tuli sellele teabepäevale vaid üks 
inimene. Praegu otsivad erinevad or-
ganisatsioonid ja ühingud TVK juba 
ise üles.

Tegevus seinast seina

Peamiselt tudengkonna hulka kuu-
luvad Tartu vabatahtlikud on käed 
külge pannud nii PÖFFi korraldami-
sel kui olnud abiks laste- ja turvako-
dudes. Nii on vabatahtlikud käinud 
kord või paar nädalas Tartu Emajõe 
Koolis õppivate nägemispuudega las-
tega jalutamas, saatnud neid muusi-
kakooli või loengusse. Samuti on va-
batahtlike hulgas populaarsed erine-
vad keskkonnaaktsioonid. «Paraku ei 
ole meie vabatahtlike hulgas popu-
laarne tegeleda vanurite ega puude-
ga inimeste aitamisega,» lisas Mänd.

Euroopa Vabatahtliku Teenistu-
se programmiga tegelev TVK vaba-
tahtlik Külvi Noor rääkis, et on mitut 
puhku mõelnud, miks temast on va-
batahtlik saanud. «Päris õiget ja täie-
likku vastust ma pole sellele leidnud-
ki,» rääkis nelja aasta pikkuse va-
batahtliku kogemusega Noor. «Fakt 
on aga see, et vabatahtlikul tegevu-
sel on minu senises elus olnud täita 
väga tähtis roll. Ma ei saa lõpetada 
maailmas toimuvaid sõdu ja ainuisi-
kuliselt ära hoida looduskatastroofe, 
aga ma saan teha tegusid, mis paran-
davad killukese maailmast.»

Mis motiveerib aga inimesi oma 
vabast ajast teisi aitama? Tuulike 
Männi sõnul on motivatsioon iga 
inimese puhul erinev. «Ainult puh-
tast altruismist seda ei tehta,» sel-
gitas Mänd. «Mõni soovib siin lei-
da uusi kontakte ja luua seeläbi nn 
sotsiaalset kapitali, kuid paljud tee-
vad seda uue kogemuse omandami-

Vabatahtlik töö 
kogub populaarsust

Tartu vabatahtlikud valmistasid eelmiste jõulude ajal koos Tartu 
Kristliku Kodu lastega jõulukaarte. Foto: Laura Kuusk
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Sander Silm, 
Toomas Trapido,
Roheline Värav

Õiguskantsler Allar 
Jõks on seda meelt, 
et kodanikuühiskon-
na areng on Ees-
tis viimastel aastatel 
toppama jäänud.
Olete alates 2002. aastast seis-
nud valimisliitude eest. Miks 
Te seda teete, miks on valimis-
liidud sedavõrd tähtsad?
Tegemist on väga tõsise õigusli-
ku küsimusega, mida me mõistame 
demokraatia all ning kas valimis-
liitude keelustamine on demokraa-
tia põhimõttega kooskõlas või mit-
te. Põhjus, miks mina valimisliitude 
eest seisan, on sama, miks teie seisa-
te roheliste väärtuste eest. Minu hin-
nangul on valimisliidud kohalikul ta-
sandil osalusdemokraatia üks vor-
me ning kohaliku tasandi valimistel 
peavad saama osa võtta kõik huvi-
grupid, sõltumata sellest, kas nad on 
erakonnastunud või mitte. Õigus va-
lida ja valitud saada on üks põhisea-
duslikke õigusi. Minu jaoks on see 
niivõrd loomulik, et valimistel ei to-
hi kedagi kõrvale jätta. Rahvas on ju 
kõrgema võimu kandja ja rahvast tu-
leb usaldada. Samas leiab Riigikogu 
enamus, et inimesi tuleb kaitsta hal-
bade valikute eest, et nad ei valiks 
inimesi, kes ei suuda kanda poliiti-
list vastutust. Mina arvan aga, et kui 
kellegi eest tuleks valijaid kaitsta, siis 
hoopis nende poliitikute eest, kes ei 
suuda pidada oma lubadusi.

Kui valimisliidud kaovad ning  
samas on uue erakonna loo-
miseks vaja vähemalt 1000 lii-
get, kas see ei tähenda, et era-
konnaväliselt polegi meil või-
malik enam poliitikas osale-
da?
Jah, Eestis on küllaltki raske olla 
väljaspool erakonda poliitiliselt ak-
tiivne. On ju erakonda luua Eestis 
tunduvalt raskem kui ülejäänud Eu-
roopas. Kui siia lisada veel fakt, et 
erakondade maine on Eestis väga 
madal, siis jõuame selleni, et vali-
mistel väheneb osalemise aktiivsus. 
Kui inimesed ei saa valida valimis-
liitude poolt,  üksikkandidaadi poolt 
aga üldjuhul  pole mõtet häält anda, 
siis jääbki ainult võimalus valida era-
konda. Paraku ei meeldi see võima-
lus paljudele valijatele. Seetõttu võib 
järgmistel kohalikel valimistel prog-
noosida valimisaktiivsuse langust. 
Samas pole Eesti erakonnad mingid 
massiparteid, mistõttu rääkimine ai-
nult erakondlikest valimistest on vas-
tutustundetu. Ei saa kahe silma va-
hele jätta ka teiste riikide praktikat. 
Euroopas on vaid kolm-neli riiki, kus 
kohalikel valimistel on lubatud kan-
dideerida ainult erakondadel. Nen-
des riikides pole aga kohalikud oma-
valitsused võrreldavad oma suuru-
se poolest meie omadega. Samas on 
erakonna loomise tingimused neis 
riikides tunduvalt kergemad, kohati 
pole vaja erakonna moodustamiseks 
isegi liikmete miinimumarvu. Terves 

Euroopas ei nähta valimisliitudes oh-
tu demokraatiale. Mis on siis Eesti 
demokraatia omapära, et valimislii-
dud meil demokraatiale ohtu kujuta-
vad? Ma ei ole  sellest aru saanud.

Kas see pole tagasisamm ko-
danikuühiskonna arengus?
Kindlasti on valimisliitude keelusta-
mine märk sellest, et kodanikuühis-
konda tunnustatakse meil valitseja-
te tasandil sõnades, mitte tegudes. 
On olemas statistika, mis näitab, et 
naised on kohalikel valimistel edu-
kad olnud eelkõige seeläbi, et nad on 
kandideerinud erinevates ühendus-
tes nagu näiteks naisliitudes. Valimis-
liidus on neil võimalik paremini jõu-
da volikokku kui erakonna ridades, 
sest erakonna nimekiri pannakse 
kokku teiste põhimõtete alusel. See-
ga on valimisliitude kaotamine koda-
nikuühiskonna seisukohalt murette-
kitav. Täpselt samamoodi on roheli-
se maailmavaate kandjatel kohalikel 
valimistel väga raske edu saavutada, 
kuna neil pole ju oma erakonda.

Kas Te jagate mu tunnet, et 
kodanikuühiskonna areng 
Eestis on viimastel aastatel ta-
gasi läinud?
Ma ei julgeks öelda, et oleme taga-
si läinud, kuid me pole ka eriti jõud-
salt edasi astunud. Kodanikuühiskon-
na kontseptsioon võeti vastu 2002. 
aasta lõpus ja see oli väga hea star-
dipositsioon, kuid pärast seda pole 
areng enam väga kiire olnud. Valitse-

jad, riigivõimu esindajad ei ole Ees-
ti seaduste järgi üldjuhul kohusta-
tud kuulama kolmanda sektori arva-
must, mistõttu on koostöö riigi ja kol-
manda sektori vahel tihtipeale  for-
maalne: saadetakse üks eelnõu, mil-
le kohta küsitakse arvamust, kuid sa-
mas antakse väga vähe aega arvamu-
se koostamiseks või siis ei arvestata-
gi sellega. Koostöö riigi ja kolmanda 
sektori vahel põhineb tihtipeale isikli-
kel tutvustel, kui ollakse tuttav mõne 

riigivõimu esindajaga, siis on võima-
lus osaleda otsustusprotsessis. Seega 
on koostöö pigem vormiline kui sisu-
line. Teisalt on minul kui õiguskants-
leril aeg-ajalt väga raske otsustada, 
kellega koostööd teha, kes on näi-
teks ühes või teises valdkonnas need, 
kes esindavad huvigrupi huve. Teine-
kord on neid niipalju, et pole võima-
lik kindlaks määrata, kes keda esin-
dab ja pahatihti on ühe huvigrupi 
erinevate esindajate seisukohad vas-
tukäivad. Ja ega ka mittetulundus-
ühingute register ei anna alati kõi-
ge paremat teavet, kellega läbirääki-
misi pidada.

Kuidas siis soodustada sisulist 
dialoogi?
Mul ei ole sellel alal häid mõtteid. 
Mida võiks teha, oleks see, et peaks 
korrastama riigi ja kolmanda sekto-
ri vahelise koostöö aluseid. Ma olen 
kaugel arvamusest,  et koostöö ja kol-
manda sektori arvamuse arvestamine 
tuleks seadustesse kohustusena sisse 
kirjutada - see võib jääda sellegipoo-
lest formaalseks, kuid teatud korras-
tamist on siin ikkagi vaja. Samas, kui 
võimulolijatel napib tahet kolman-
da sektori esindajatega suhelda, siis 
ei aita siin muu kui uued valimised. 
Kui tuleb uus parlament, uued inime-
sed, siis võib-olla läheb koostöö pa-
remaks. Nõrk koostöö kolmanda sek-
tori ja riigi vahel on vaid üks prob-
leem, teine probleem seisneb selles, 
et vaatamata valimiseelsetele luba-
dustele puudub sisuline koostöö ka 
parlamendis. Seni kuni seal sõidetak-
se üksteisest teerulliga üle, on vähe 
lootust, et riigi ja kolmanda sektori 
koostöö läheb ülesmäge.

Üks küsimus on ka rahas. Pal-
jud MTÜ-d on kurtnud riigi-
poolse ebaõiglase rahajagami-
se üle. Mida soovitate siinko-
hal teha?
Mul on väga raske seda kommentee-
rida, kuna ma pole rahajagamisega 
seotud probleemidega kokku puutu-
nud. Minu jaoks oleks probleem siis, 
kui rahajagamise mehhanism oleks 
läbipaistmatu ning mitte headest ta-
vadest  kantud. Ehk kõik võib olla 
seaduslik, kuid see ei vasta eetika-
le ja headele kommetele. Sellisel ju-
hul ei ole  see seadus kooskõlas põhi-
seadusega, kui ta ei ole  kooskõlas 
kõrgemate väärtustega nagu ausus, 
läbipaistvus jne. Sellisel juhul tuleb 
rahajagamise reeglid läbi vaadata.

Ja lõpetuseks, kui palju peaks 
riik peaks arvestama loodus-
seadustega?
Riik, nagu me kõik, peab loomulikult  
arvestama loodusseadustega. (Mui-
gab) Kord korvpalli mängides ei ar-
vestanud ma Maa külgetõmbejõu-
ga ning selle eiramine tõi mulle kaa-
sa pikaajalise sporditrauma. Ja seda 
vaatamata, et õiguskantsleri puutu-
matust kaitseb põhiseadus.

Kaheksa 
nõuannet 

vabatahtlikuks 
hakkamisel
!  Leia endale olulised tegevusalad ja 

organisatsioonid
!  Mõtle järele, milliseid oskusi on 

sinul pakkuda
!  Äkki sa tahaksid õppida hoopis 

midagi uut?
!  Pea silmas ka enda eesmärke
!  Ära koorma oma päevaplaani üle
!  Mõtle vabatahtlikule tööle koos 

perekonna või sõpruskonnaga
!  Äkki leiad võimaluse virtuaalseks 

vabatahtlikuks tööks läbi interneti 
ja e-maili

!  Ära unusta vabatahtliku töö juures 
südamehäält ja huumorimeelt

Allikas: Independent Sector

se eesmärgil.»
Külvi Noor sõnas, et tema motivat-

sioon on ajapikku muutunud. Kui al-
gul oli selleks lihtsalt soov «head te-
ha», siis praegu annab see võimalu-
se end arendada ja mõttekaaslaste-
ga suhelda.

Eestis vabatahtlikke kasutavad or-
ganisatsioonid tunnevad aga järjest 
enam puudust sellest, et seadused pa-
neks paika vabatahtlikkuse mõiste. 
«Vabatahtlike tegevust pole defineeri-
tud, kuid iga tasuta töö pole vabataht-
lik tegevus,» rõhutas Tuulike Mänd.

Võimalik liituda listiga

Tartu Vabatahtlike Keskus tegelebki li-
saks vabatahtlike töö koordineerimi-
sele ka üleriigilise arendustööga, mil-
le üks väljund on seadusloomes kaa-
salöömine. Samuti käivitas TVK 2002. 
aastal üle-eestilise vabatahtlikule tööle 
pühendatud infolisti Volnet, mille ees-
märk on vahendada informatsiooni 
aktsioonide, ürituste ja seadusandluse 
kohta ning kus saab läbi viia ka part-
neri otsinguid.

Listiga liitumiseks tuleb saata 
meil aadressil info@vabatahtlikud.ee, 
samuti saavad vabatahtlikust 
tööst huvitatud lisainfot Tar-
tu Vabatahtlike Keskuse kodulehel 
http://www.vabatahtlikud.ee.

Balti - Ameerika 
Partnerlusprogramm

Rohelist Väravat toetab

Allar Jõks: valitsejad 
tunnustavad kodanikuühiskonda 
Eestis vaid sõnades

Allar Jõks
õiguskantsler

Eestis on 
küllaltki raske 
olla väljaspool 
erakonda 
poliitiliselt 
aktiivne. 

Pikemalt loe 
GREENGATE.EE
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Õiguskantsler Allar Jõksi hinnangul on koostöö riigi ja kolmanda 
sektori vahel paljuski formaalne. Foto: Sander Silm 

Eestimaa Looduse 
Fondil tuleb sünni-
päev!

1. veebruaril saab Ees-
timaa Looduse Fond 14 
aastaseks. 
Seoses tähtpäevaga korral-
dab ELF Tallinnas 31. jaa-
nuaril ja Tartus 1. veeb-
ruaril  organisatsiooni tege-
vust kajastavaid üritusi. 
Tartus antakse kätte ka 
Noore Looduskaitsja au-
hind. 
Täpsem teave ELF-i kodule-
hel www.elfond.ee alates 
jaanuari kolmandast näda-
last.
Lisateave tel. 7 428 443



Ylle Rajasaar, Sander Silm
Roheline Värav

Teadliku tarbimise aluseks on ennekõi-
ke mõistlik mõtteviis ning selle kokku-
võtteks võiks parafraseerida tuntud 
kõnekäändu: Tarbin nii palju kui vaja-
lik, aga nii vähe kui võimalik.

Supermarket kord 
nädalas, kodupoodi 
jalgsi
Alljärgnev soovitus on pärit Kaalu-
jälgijatelt – enne kui poodi lähed, tee 
valmis täpne ostunimekiri ning püüa 
sellest mitte kõrvale kalduda. 2/3 os-
tudest on impulssostud, ehk teisisõnu 
oleme kaubakülluses ahvatluste ees 
kaitsetud. Täpne ostunimekiri aitab 
nõrgemad hädast, piirab mõttetut ku-
lutamist ning lõppkokkuvõttes mõjub 
positiivselt rahakotile.

Supermarketisse minnakse ena-
masti autoga, seepärast oleks mõistlik 
nädala ostud korraga ära teha – sel-
lisel juhul on põhjendatud ka väide, 
et suurest poest on odavam osta. Iga-
päevased ostud võiks teha kodupoest 
ja ikka jalgsi või jalgrattaga. Väikesel 
poel on täita tähtis roll kohaliku kogu-
konna uudisteagentuurina, toetagem 
siis väikepoode. 

Oled see, mida sööd

Kuldne reegel ütleb, et mõistlik on 
süüa seda toitu, mis kasvab kodu lähe-

dal – seega peaksime ostukorvi tõstma 
võimalikult rohkem kodumaisest toor-
ainest valmistatud tooteid. Lisaks sel-
lele, et toit, mida sööme, peaks olema 
omamaine, võiks ta olla ka valmista-
tud loodussõbralikult – näiteks ei ole 
taimede kasvatamisel kasutatud mine-
raalväetisi ega tõrjemürke.

Neid tooteid aitab kauplustes ära 
tunda spetsiaalne «ökomärgis», Ees-
tis on käibel väga mitmed sellised 
märgised. Tarbijale on tuttavad oma-
maised pääsukese- ja ristikheinale-
hemärk, aga alati tasub enne ostmist 
põhjalikumalt tutvuda toote kirjeldu-
sega. Märgistega saab lähemalt tutvu-
da Eesti Rohelise Liikumise kodulehel 
http://www.roheline.ee/consumption/
loodussobralik_okomargid.doc

Poodi minnes oma kott 
ja karp kaasa!

Enne poodi sisenemist kontrollige, 
kas võtsite poest ostetavate kaupade 
jaoks kaasa oma tekstiilkoti või kord 
juba kasutatud kilekoti. Tekstiilkotte 
müüakse suuremates kaubanduskes-
kustes, nende pealtnäha kallim hind 
teenib ennast pika kasutusajaga taga-
si. Ainus häda on see, et tekstiilkotid 
kipuvad pesus kokku tõmbuma – see-
pärast võiks soovitada lustaka koti ise 
õmblemist eelnevalt niisutatud või ku-
lutatud kangast. Näpunäiteid selleks 
saab Tallinnas näiteks taaskasutuskes-
kuse käsitöökojast.

Valmistoidu pakkimine on teh-

tud meile liigagi mugavaks, mistõttu 
ei kipu me mõtlema, kust pakendid 
pärit on, mida nende tootmiseks ka-
sutatakse ja kas saaks ehk kasinamalt 
läbi ajada. 

Paraku valmistatakse valmistoi-
dupakendeis kasutatavat plasti ja ki-
let ikka sellestsamast naftast, mil-
le peatsest lõppemisest viimasel ajal 
palju räägitud on. Mõlemat saab teha 
ka maagaasist, kuid gaasivarudki po-
le piiramatud. Poodides pakitakse mit-
med toiduained plastkarpidesse, mi-
da pärast korralikku puhtakspesemist 
on võimalik mitmeid kordi uuesti ka-
sutada. Väikesed plastkarbid on asen-
damatud abilised ka näiteks marjade 
sügavkülmutamisel. 

Kui võimalik, tasuks vältida topelt-
pakendamist – tihti seob müüja plast-
karbile ümber veel õhukese kilekoti, et 
vältida karbi sisu välja voolamist. Pii-
sab, kui müüjale sõbralikult öelda, et 
te lisakotti ei soovi. 

Topeltpakendatud asjade puhul 
võite kassas küsida luba ülemäärase 
pakendi kauplusse jätmiseks – näiteks 
kingade puhul küsivad müüjad, kas 
soovite karpi või mitte.

Üks võimalus keskkonnateadliku-
maks käitumiseks on veel – ostetud 
kaubad võib pakkida pappkasti, mi-
da suuremates poodides tihti leidub. 
Küsige abi müügisaali teenindajalt!

Eelista pudeliveele 
kaevu- või kraanivett

Loodust aitab säästa teadlik tarbimine

Toimetaja: Silvia Lotman, 
silvia@greengate.ee
Müügijuht: L i n d a  V a l k n a ,
linda@elfond.ee, tel 50 26 016

Rohel ine Värav internetis  

www.greengate.ee
Vastutav väljaandja Toomas 

Trapido,  Eest imaa Looduse Fond

toomas@elfond.ee, tel 7 428 443

Peatoimetaja: S a n d e r  S i l m ,  
tel 566 212 85, sander@greengate.ee
Välistoimetaja: Arni Alandi, 
arni@greengate.ee

Keskkonnakaitse-
eksperdid jälgi-
vad murelikult 
muidu rohelise 
ilmavaatega ini-
meste hulgas le-
vivat suundu-
must eelistada 
kraaniveele pu-
delivett. Eksper-
tide kinnitusel ei 
tekita vee pude-

leisse villimine mitte üksnes veevärgi 
käigushoidmisest suuremat keskkon-
nakoormust – ka jutud pudelivee «ter-
vislikkusest» võrreldes kraaniveega on 
tugevasti ülepingutatud. Keskkonna-
kaitse asjatundjad soovitavad loodus-
sõbraliku mõttelaadiga inimestel juua 
kraanivett – kui just kaevuvett või 
värsket allikavett saada pole. 

Maailma Looduse Fond (WWF) tu-
letab veetarbijaile taas meelde 2001. 
aastal tehtud uurimust, mille põhjal 
puuduvad pudeliveel tegelikult iga-
sugused eelised kraanivee ees, kujut-
lus eelistest on reklaami abil kunstli-
kult tekitatud. 

WWFi andmeil liigub üle riigipiiri-
de igal aastal 22 miljonit tonni pude-
livett. Seega soodustab pudelivee tar-
bimine mõttetut raiskamist – veevärgi-
vesi tarbitakse reeglina selle ammuta-
mise kohale suhteliselt lähedal. Samu-
ti kulutatakse pudelivee jahutamise-
le palju elektrienergiat. Igal aastal ka-
sutatakse veepudelite tootmiseks 1,5 
miljonit tonni plastikut. 

Sinu jaoks mittevajali-
kud asjad saavad uue 
elu...
…kui viid nad taaskasutuskeskusse. 
Kontrolli, et riideesemed ja jalanõud 
oleksid puhtad ja korralikud ning ma-
japidamistarbed purunemiskindlalt 
pakitud. Taaskasutuskeskus võtab vas-
tu ka kasutamiskõlblikku mööblit ning 
aitab lõppladestusse toimetada vanad 
külmkapid ja telekad. Tallinna taaska-
sutuskeskus asub Paide tn.7 ja on ava-
tud kolmapäevast laupäevani pärast-
lõunal.

Ütle 
kaupme-
hele, et 
sa ei 
soovi 
trükitud 
reklaami

Postkasti ummistavatest reklaamleh-
tedest, mida Tallinnas kuu jooksul ku-
ni 2 kilo kasti kohta koguneb, on või-
malik vabaneda, kui asetada postkas-
tile vastav kleeps teatega, et te ei soo-
vi postkasti reklaami. Halvemal juhul 
tuleb lisaks helistada postkontorisse ja 
neid oma soovist teavitada. 

Kriitpaberil ostukäske räuskava-
le kaupmehele võiks samuti helistada 
ja soovitada tal edaspidi trükkida (kui 
see on hädavajalik) oma teadaanded 
taaskasutatud paberile.

Eelmisel aastal tegi üks nutikas 
loodusesõber ettepaneku trükkida os-
tuahvatlused WC-paberi rullile – luge-
mist jätkuks kauemaks ning paber ei 
läheks raisku.

Ajalehti loe internetis

Kui loed pidevalt ajalehti interneti 
vahendusel, siis jääb alles nii mõni-
gi metsatukk. 0,45 kg ajalehepaberi 
tootmiseks kulub 1,5 kg puitu. Iseasi, 
kui ajaleht oleks trükitud keskkonna-
sõbralikule paberile. Tähendab ju iga 
tonn taaskasutatud paberit, et säästa-
me 17 puud, 4100 kW energiat ja 26, 
3 liitrit vett. Lisaks jääb ära ka 27 ki-
logrammi heitmete sattumine õhku ja 
ligikaudu 3 kuupmeetri prahi vedami-
ne prügimäele. 

Rohelist Väravat toetab

8 s ä ä s t e v  e l u v i i s
13. jaanuarWWW.GREENGATE.EE


